THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

___________________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________________________________________________________

	Số:      /QĐ-TTg
	              Hà Nội, ngày    tháng      năm

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Đề án đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ hoạt động khởi nghiệp, nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành Đề án đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ hoạt động khởi nghiệp, nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế (sau đây gọi tắt là Đề án) với những nội dung chủ yếu sau đây:

1. Quán triệt và thể chế hóa đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về đổi mới công tác PBGDPL, tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, phục vụ hoạt động khởi nghiệp, nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế giai đoạn 2017 – 2021.
2. Đặt trong tổng thể các giải pháp thi hành Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ.
3. Chú trọng đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, biện pháp thực hiện PBGDPL phù hợp với tình hình thực tế; khai thác triệt để thế mạnh của công nghệ thông tin, bảo đảm cung cấp thông tin pháp luật kịp thời, nhanh chóng; có thể triển khai trên diện rộng một cách thường xuyên, liên tục.
4. Xác định rõ lộ trình thích hợp, ưu tiên trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với thực tiễn địa bàn, khả năng cân đối nguồn lực, bảo đảm tính khả thi; thu hút, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia; tích hợp, lồng ghép, chia sẻ thông tin về pháp luật để sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn lực; gắn kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với hỗ trợ pháp lý, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật và đối thoại, giải đáp vướng mắc pháp luật cho doanh nghiệp.

5. Kế thừa thành tựu, khắc phục tồn tại, hạn chế; tham khảo, tiếp thu có chọn lọc kinh nghiệm của các nước phù hợp với thực tiễn Việt Nam và xu thế phát triển của thế giới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ hoạt động khởi nghiệp.
6. Thông qua hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật nhằm góp phần xây dựng Chính phủ hành động, luôn đồng hành cùng doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi nhất để doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển bình đẳng.
III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đề án đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ hoạt động khởi nghiệp nhằm triển khai đồng bộ các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho doanh nghiệp khởi nghiệp, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tìm hiểu pháp luật của cộng đồng khởi nghiệp, tạo lập các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động thực thi pháp luật để giúp doanh nghiệp kinh doanh có hiệu quả; phòng chống rủi ro pháp lý và tăng cường năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của doanh nghiệp khởi nghiệp.
2. Mục tiêu cụ thể
- Đảm bảo 100% bộ, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức phổ biến, thông tin rộng rãi các văn bản quy phạm pháp luật trước và sau khi được ban hành liên quan trực tiếp đến hoạt động đầu tư, kinh doanh và doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

- Phấn đấu 90% - 100% các chương trình đào tạo, bồi dưỡng bắt buộc cho cán bộ, công chức, viên chức có nội dung phổ biến, cập nhật thông tin về chính sách pháp luật mới ban hành liên quan trực tiếp đến hoạt động đầu tư, kinh doanh và doanh nghiệp được tổ chức định kỳ hàng năm theo quy định của pháp luật.
- Phấn đấu hàng năm có từ 100% trở lên báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, giảng viên dạy môn pháp luật được cung cấp, cập nhật thông tin, tài liệu pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh và doanh nghiệp để tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật theo yêu cầu nhiệm vụ.

- Phấn đấu từ trên 60% người dân, đội ngũ sinh viên, thanh niên và doanh nghiệp được phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh và doanh nghiệp. Đáp ứng cơ bản yêu cầu bồi dưỡng kiến thức pháp luật đầu tư, kinh doanh cho người quản lý doanh nghiệp và kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ pháp chế doanh nghiệp, người quản lý doanh nghiệp, cán bộ pháp chế doanh nghiệp.
- Khuyến khích, huy động các tổ chức tư vấn pháp luật, tổ chức cung cấp dịch vụ pháp lý, cơ sở đào tạo, cơ sở nghiên cứu pháp luật về đầu tư kinh doanh thực hiện tư vấn, hướng dẫn, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật miễn phí cho người dân, doanh nghiệp; đề nghị các phương tiện thông tin đại chúng, cơ quan báo chí xây dựng, duy trì chương trình, chuyên trang, chuyên mục về pháp luật đầu tư kinh doanh; phấn đấu hầu hết các cơ quan, tổ chức, đơn vị đều lồng ghép, kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động chuyên môn gắn với hỗ trợ pháp lý, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật và đối thoại, giải đáp vướng mắc pháp luật cho doanh nghiệp.
- Bảo đảm triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông để triển khai phổ biến giáo dục pháp luật đến người dân, doanh nghiệp.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
	Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán nhà nước;

- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- Hội Luật gia Việt Nam; Liên đoàn Luật sư Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, PL.
	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Xuân Phúc

PAGE
3